

TSİP AJANSI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul Tel : 43 50 76

7 Ekim 1978

DEMİREL'İN TÜRKİYE'Yİ ŞİLİ'YE BENZETMESİ TÜRKİŞ'LE SUÇ ORTAKLIĞININ SÜRDÜĞÜNÜ GÖSTERİYOR

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi (TSİP) Genel Sekreteri Yalçın Yusufoglu, AP Genel Başkanı Demirel'in "Türkiye'de faşizm tehlikesi bulunmadığını" öne süren sözlerini eleştirmiş ve özellikle Demirel'in bugünkü Türkiye'yi Allende yönetimindeki Şili'ye benzetmesine değinerek, "Demirel Şili'nin meşru hükümetini zor yoluyla devirerek iktidara gelen Amerakancı faşist diktayı değil Allende yönetimini suçlamakta, Allende yönetimi ile Ecevit hükümeti arasında bir paralellik kurmakta, böylece faşist diktacıları masum göstermeye faşizmi aklamaya çalışmaktadır" demiştir.

TSİP Genel Sekreteri'nin demeci özetle şöyledir:

"AP Genel Başkanı Demirel'in Türkiye'de faşizm tehlikesi bulunmadığını, dünyanın hiçbir yerinde böyle bir tehlike olmadığını ileri sürmesi gerçekte faşizme arka çıkmaktır. Faşistlerle işbirliği yapanlar, elbette faşizmi bir tehlike olarak görmeyecekler ve faşist tehdite karşı mücadele edenlerin karşısına çıkacaklardır.

Bay Demirel'in Şili hakkında söylediği sözler ise onun daha önce-leri de dile getirdiği görüşlerinin tekrarıdır. Demirel Amerikancı faşist Şili cuntasını değil, Anayasal Allende hükümetini suçlu göstermekte, bir kez daha faşizmi aklamaktadır.

Demirel'in özellikle Allende dönemi Şili'sini bugünkü Türkiye'ye benzetmesi bir başka demokrasi suçudur. Demokrasi güçlerinin örtülü bir tehdit niteliği de taşıyan bu benzetme faşist dikta gayretlerini ve onların sahiplerini masum gösterme, onlarla işbirliğini sürdürme tutumunun bir yansımasıdır.

Alpaslan Türkeş'in "orduyau yönetime çağırdığı" günlerde Demirel'in Şili örneğini getirmesi ve Allende'yi suçlaması, ülkemizdeki tüm demokratik güçlerin nasıl bir komployla karşı karşıya olduklarının yeni bir kanıtıdır.

AP'nin MHP'den koptuğu, hatta MHP'yi karşısına aldığı yolundaki iddiaların mesnetsizliği Demirel'in bu sözleri ile bir kez daha anlaşılacaktır."